[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 1105/2020

Solicita informações sobre cumprimento da Lei nº 5.931 de 04.11.2019 que obriga Prefeitura e DAEV, realizarem restauração de passeios públicos e ruas imediatamente após a conclusão de obras.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando reclamação de munícipes em vários pontos da cidade, que referem a falta de restauração do passeio público e ruas por ocasião de consertos e obras efetuadas pelo DAEV, muitos destes já há mais de três meses;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o motivo de não estar em cumprimento a Lei nº 5.931 de 04.11.2019 que obriga Prefeitura e DAEV, realizarem restauração de passeios públicos e ruas imediatamente após a conclusão de obras.
2. Existe empresa contratada para esta prática?
3. Se não existe, qual o procedimento e qual a razão da demora?

4. Qual motivo alguns pontos da cidade já estão há pelo menos três meses sem restauração asfáltica, com afundamento de piso, e prejuízo à motoristas, conforme foto anexa, da Av. Rigesa?
5. Como solucionará a questão os competentes responsáveis?

JUSTIFICATIVA:

				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, bem como dar resposta a munícipes.

Valinhos, 01 de julho de 2020

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador

                                    Fotos Av. Rigesa – 25.06.2020
[image: C:\Users\assessormauro\Desktop\1316bd52-0466-487c-818d-36cacdd04801.jpg][image: C:\Users\assessormauro\Desktop\b8fae473-81e4-489b-b69a-682d8d6ed5cc.jpg]
image1.jpeg

image2.jpeg